食安発０６２６第１号

平成２５年６月２６日

都道府県知事

各 保健所設置市長 殿

特 別 区 長

厚生労働省医薬食品局食品安全部長

（公印省略）

総合衛生管理製造過程承認制度実施要領の一部改正について

標記要領については、平成 12 年 11 月６日付け生衛発第 1634 号（最終改正；

平成 16 年２月 27 日付け食安発第 0227009 号）をもって通知し、その運用につ

き御尽力いただいているところです。

今般、更新制度を導入して以降の承認施設の遵守状況等を勘案し、標記要領

の一部を下記のとおり改正し、平成25年７月１日より実施することとしたので、

これに基づく制度の適切な運用をお願いします。

記

８ 承認後の事務の（１）のア中「年１回以上（新規の承認日及び承認の更

新日を含む年度は除く。）」を「過去の立入調査の結果を踏まえ必要に応じて、」

に改める。

（参考）

総合衛生管理製造過程承認制度実施要領

改 正 後 現 行

総合衛生管理製造過程承認制度実施要領

１～７ （略）

８ 承認後の事務

（１）当該施設の監視指導

ア 地方厚生局は、承認を受けた施設について、過去の立入調査

の結果を踏まえ必要に応じて、承認された総合衛生管理製造過

程が確実に実施されていることを立入検査により確認する。

イ、ウ （略）

（２）、（３） （略）

９～13 （略）

別表第１～６ （略）

様式 （略）

総合衛生管理製造過程承認制度実施要領

１～７ （略）

８ 承認後の事務

（１）当該施設の監視指導

ア 地方厚生局は、承認を受けた施設について、年１回以上（新

規の承認日及び承認の更新日を含む年度は除く。）承認された

総合衛生管理製造過程が確実に実施されていることを立入検

査により確認する。

イ、ウ （略）

（２）、（３） （略）

９～13 （略）

別表第１～６ （略）

様式 （略）